Дело № 1- 61/2021

УИД 61RS0049-01-2021-000485-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Песчанокопское 4 июня 2021 года 

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Золотухиной О.В., 

при секретаре Бойко А.Н., 

с участием государственного обвинителя прокурора Куц М.С., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года

в 

<

данные изъяты>, судимого 

- 15.12.2005 приговором Краснодарского краевого суда (с учетом изменений, внесенным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РФ от 18.05.2006) по п. «в» ч.3 ст. 131 УК РФ к 10 годам 2 месяцам лишения свободы, наказание отбыто 13.11.2015, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное нарушение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений, и совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, являясь поднадзорным лицом, в отношении которого решением Советского районного суда г. Астрахани от 01.11.2013, вступившим в законную силу 06.12.2013, установлен административный надзор сроком на 8 лет с соблюдением следующих административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещения пребывания вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, за исключением случаев, связанных с работой, запрещение пребывания в местах скопления детей и посещаемых детьми учреждений: детские, дошкольные учреждения, общеобразовательные школы, ПТУ, техникумы, подростковые клубы; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий участие в указанных мероприятиях, киноконцертные залы, торгово-развлекательные комплексы, стадионы; запрещение выезда за пределы Ростовской области без разрешения органа внутренних дел. 27.07.2018 решением Песчанокопского районного суда Ростовской области, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запреты выезда за пределы Песчанокопского района Ростовской области, 30.04.2019 решением Песчанокопского районного суда Ростовской области, в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Во исполнение своего преступного умысла, и заведомо понимая, что при постановке на учет административного надзора, он в Отделе МВД России по Песчанокопскому району был под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 14.04.2020 без уважительной причины не явился в Отдел МВД России по Песчанокопскому району, по адресу: 

<

адрес> для регистрации согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В связи с этим, ФИО1 16.04.2020 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.01.2021 без уважительной причины не явился в Отдел МВД России по Песчанокопскому району, по адресу: 

<

адрес> для регистрации, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В связи с этим, ФИО1 18.02.2021 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – то есть, повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, ему назначено наказание в виде 25 часов обязательных работ. 

Далее ФИО1, реализовывая свой преступный умысел, 09.03.2021 нарушил установленное в отношении него ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, при этом в 22 часа 08 минут 09.03.2021 ФИО1, находясь в районе дома № 12 пер. Красноармейский, с. Песчанокопское Песчанокопского района Ростовской области, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряжённое с несоблюдением административного ограничения, за что 09.03.2021 ФИО1 признан УУП и ПДН ОМВД России по Песчанокопскому району капитаном полиции Свидетель №1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд установил, что ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый осознает последствия принятия судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающим наказание ФИО1, судом не установлено. Неснятая и непогашенная судимость по приговору Краснодарского краевого суда от 15.12.2005 явилась основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, 

<

данные изъяты> суд считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого, возможно путем назначения ему наказания в виде обязательных работ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его категории, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (ч.6 ст.15 УК РФ), а также оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 180 часов обязательных работ.

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.В.Золотухина